2015年 10月 19日

NPO法人国際 CIO学会ニュース

国際 CIO学 会会員各位

NPO法人国際 CIO学会理事長

浜口友一

国際 CIO学会創立 10周年記念国際会議 各国代表団歓迎レセプション終了

春季研究大会及び学会ジャーナル論文募集／月例研究会開催のご報告

拝啓 時下益々御盛栄の段大慶に存じます．平素より国際 CIO 学会に御支援御協力を賜り

衷心より御礼申し上げます．

1．年次世界総会（兼 APEC電子政府フォーラム）・レセプション成功裡に終了

9 月 28 日（月）に早稲田大学にて国際 CIO 学会創立 10 周年記念国際会議（第 10 回年

次世界総会）兼 APEC 電子政府フォーラムは無事成功裡に終了致しました．

APECＴＥＬ議長，フィンランド，シンガポール，ニュージーランド各国政府の CIOや，

デンマーク財務省 CIO，タイ電子政府庁長官，OECD 電子政府部長など世界 35 か国から

約 200名の CIOや情報通信関連の産官学関係者が参加しました．

会議は“ICT and Woman”“Internet of Things”“Internet / Digital Economy”“電子政府

ベストプラクティス事例”の 4 つのセッションで基調講演や有識者によるプレゼン，ディ

スカッションで有意義な会となりました．

岩崎早稲田大学准教授（当会常任理事）による“女性とＩＣＴ－日本の挑戦”，総務省南

政策統括官による“IoTとオープン／ビックデータの戦略”に関する基調講演が行われまし

た．また，ビックデータのセッションでは工藤中央大学教授（当学会評議員）が登壇され，

具体的事例等高く評価されました．

総括では小尾世界会長から，本国際会議の成果として早稲田声明が発表されました．

同日夕方のレセプションでは，OECDマリ・ギビニエミ事務局次長（元フィンランド首

相）や，APECTELアンドレイ議長による挨拶，橋本早稲田大学副総長，山田総務省国際

戦略局長から祝辞を頂きました．このレセプションにて，岩崎常任理事が今年の“IAC

Distinguished LEADERSHIP AWARD on CIO & e-Government Development”を受賞し

ました．会議の報告の詳細はWEBサイトをご覧ください．

http://academy-cio.org/10thIAC.htm

毎日新聞社より 10 月 28 日（水）朝刊にて 2 ページにわたり報告記事が掲載される予定で

す．

2．月例研究会開催のご案内

http://academy-cio.org/10thIAC.htm

10月から今年後半の月例研究会がスタートします．

■第 3回月例研究会■

10月 30日（金）：総務省地上放送課長 藤野克氏「東京オリンピックに向けた放送の取組

み」

○時間：午後 6時 15分～

○場所：早稲田大学 19号館（西早稲田ビル）3階

※午後 7時まで講義，その後夕食をはさみながら懇談となります．

■第 4回月例研究会

12月 3日（木）：トヨタ IT開発センター代表取締役会長 井上友二氏「IoTと自動車」（仮

題）

○時間：午後 6時 15分～

○場所：早稲田大学 19号館（西早稲田ビル 3階）

※お申込みは先着順25名までです．参加ご希望の場合には，obi_waseda@yahoo.co.jp  渡

邉まで，お名前，ご所属を明記の上ご連絡ください．

3．春季研究大会発表者／学会ジャーナル一般・査読論文募集のご案内

3月 22日（火）に早稲田大学小野記念講堂にて春季研究大会を開催します．

これに合わせて発行する学会ジャーナルの論文を募集致します．テーマは「CIO に関する

研究領域」です．詳細はWEBサイトをご覧ください．スケジュール（重要日程）は次の通

りです．

■スケジュール■

2016年

1月 10日（日） ○学会ジャーナル一般論文募集締切

○学会ジャーナル査読論文募集締切

  ○春季研究大会発表論文アブストラクト募集締切

2月 10日（水） ○学会ジャーナル一般，査読論文採択通知

○春季研究大会発表者採択通知

2月 20日（土） ○学会ジャーナル査読論文修正付採択者の最終原稿提出（15 枚以内）締

切

3月 10日（木） ○春季研究大会発表者の発表論文（4枚以内）と PPT（15枚以内）締切

3月 22日（火） ○学会ジャーナル第 11号発刊（春季研究大会で配布）

※論文執筆要領は学会ホームページの「論文投稿要領」と「テンプレート」をご参照くだ

さい．http://CIO-japan.waseda.ac.jp/docs/journal_template_2012.pdf

http://cio-japan.waseda.ac.jp/docs/journal_template_2012.pdf

4．国連高齢社会デーに小尾世界会長が NY国連で演説．

10月 1日は世界高齢者デーです．この高齢者デーに合わせ，国連本部では 10月 15日 （木）

に「国連高齢者デー講演会」を開催．小尾世界会長が外務省の推薦でスピーカーとして登

壇．世界が注目する日本の ICT 利用による高齢社会対策について日本の事例を幅広く紹介

しました．

以上